ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

Số:            /UBND-KTN

V/v tiếp tục tăng cường công tác

quản lý, sử dụng hóa đơn điện tử

đối với hoạt động kinh doanh,

bán lẻ xăng dầu

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày        tháng        năm 2023

    Kính gửi:

- Các sở, ngành: Cục Thuế tỉnh; Công an tỉnh; Cục

Quản lý thị trường tỉnh; Công Thương, Tài chính,

Thông tin và Truyền thông, Khoa học và Công

nghệ, Kế hoạch và Đầu tư;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Báo Lai Châu, Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh.

Thực hiện Công văn số 13348/BTC-TCT ngày 04 tháng 12 năm 2023 của

Bộ Tài chính về việc phối hợp chỉ đạo công tác quản lý, sử dụng hóa đơn điện tử

đối với hoạt động kinh doanh, bán lẻ xăng dầu, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đề

nghị các sở, ngành liên quan, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố theo chức

năng, nhiệm vụ tiếp tục thực hiện nghiêm ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính

phủ tại Công điện số 1284/CĐ-TTg ngày 01 tháng 12 năm 2023 của Thủ tướng

Chính phủ về tăng cường công tác quản lý, sử dụng hóa đơn điện tử đối với hoạt

động kinh doanh, bán lẻ xăng dầu; chỉ đạo của Bộ Tài chính tại Công văn số

13348/BTC-TCT ngày 04 tháng 12 năm 2023, của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

tại Công văn số 4710/UBND-KTN ngày 05 tháng 12 năm 2023 và thực hiện một

số nội dung sau:

1. Tiếp tục quán triệt đầy đủ, kịp thời quan điểm, nhận thức về trách

nhiệm của tổ chức, cá nhân trong việc tổ chức thực hiện quy định của pháp luật

về hóa đơn, chứng từ tại Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14, đặc biệt là quy

định về lập hóa đơn điện tử theo từng lần bán hàng tại các cửa hàng kinh doanh

bán lẻ xăng dầu theo quy định tại Nghị định số 123/2020/NĐ-CP là một trong

các nhiệm vụ bắt buộc, quan trọng phải thực hiện của từng ngành, từng cấp.

2. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh, Báo

Lai Châu phối hợp với cơ quan Thuế tiếp tục đẩy mạnh và đa dạng hóa các biện

pháp, giải pháp tuyên truyền đến người tiêu dùng, các đơn vị kinh doanh, bán lẻ

xăng dầu hiểu rõ về lợi ích và trách nhiệm, hiệu quả của việc thực hiện quy định

phát hành hóa đơn điện tử theo từng lần bán hàng tại Nghị định số

123/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ quy định về hóa

2

đơn, chứng từ; các hình thức xử phạt đối với các hành vi vi phạm quy định về

lập hóa đơn khi bán hàng hóa tại Nghị định số 125/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng

10 năm 2020 của Chính phủ để nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trong công

tác quản lý thuế. Đẩy mạnh tuyên truyền đến người dân, doanh nghiệp qua nhiều

kênh thông tin, các tài liệu hướng dẫn, tuyên truyền về việc triển khai hóa đơn

điện tử theo từng lần bán hàng tại các cửa hàng kinh doanh bán lẻ xăng dầu đều

được đăng tải trực tuyến Cổng thông tin điện của tỉnh và các trang mạng xã hội

hợp pháp.

3. Các cơ quan chức năng nắm bắt kịp thời các hình thức gian lận mới về

hóa đơn điện tử nói chung và hóa đơn điện tử đối với kinh doanh xăng dầu nói

riêng nhằm mục đích thu lợi bất chính hoặc chiếm đoạt tiền thuế của Nhà nước

để có giải pháp ngăn chặn kịp thời, xử lý theo quy định.

  Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan liên

quan triển khai thực hiện../.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- VP UBND tỉnh: V1;

- Lưu VT, KT5.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Giàng A Tính

		2023-12-11T08:40:19+0700
	Giàng A Tính

		2023-12-11T08:48:22+0700

		2023-12-11T08:48:22+0700

		2023-12-11T08:48:22+0700

		2023-12-11T08:48:22+0700